Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Beata Hermanová

ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU PŘI PRACOVNÍCH ÚRAZECH A NEMOCECH Z POVOLÁNÍ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Ljubomír Drápal

Katedra: Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 23.11.2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 23.11.2009.

Beata Hermanová

OBSAH

1. Úvod - 1 -
2. Odpovědnost zaměstnavatele za škodu - 4 -
2.1. <i>Prameny práva v oblasti pracovních úrazů a nemocí z povolání</i> - 4 -
2.2. <i>Odpovědnost zaměstnavatele (obecně)</i> - 5 -
2.3. <i>Odpovědnost zaměstnavatele za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání (obecně)</i> - 6 -
2.3.1. <i>Odpovědnost zaměstnavatele za škodu při pracovních úrazech</i> - 7 -
2.3.2. <i>Odpovědnost zaměstnavatele za škodu při nemocech z povolání</i> - 8 -
2.3.3. <i>Povinnosti zaměstnavatele při pracovních úrazech a nemocech z povolání ...</i> - 10 -
2.3.4. <i>Zproštění odpovědnosti</i> - 13 -
3. Podmínky vzniku odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovním úrazu a nemoci z povolání - 18 -
3.1. <i>Pojem pracovního úrazu</i> - 18 -
3.2. <i>Pojem nemoci z povolání</i> - 20 -
3.3. <i>Pojem plnění pracovních úkolů a přímá souvislost s ním</i> - 23 -
3.3.1. <i>Pojem plnění pracovních úkolů</i> - 23 -
3.3.2. <i>Pojem přímé souvislosti s ním</i> - 26 -
3.4. <i>Pojem škody</i> - 28 -
3.5. <i>Pojem příčinné souvislosti</i> - 29 -
4. Odškodnění (porovnání dosavadní a budoucí české právní úpravy s polskou právní úpravou) - 30 -
4.1. <i>Dosavadní česká právní úprava (odškodnění formou náhrady škody)</i> - 30 -
4.2. <i>Právní úprava Polské republiky v porovnání s budoucí právní úpravou České republiky (odškodnění formou dávkového systému)</i> - 33 -
5. Zajištění náhrad v případě platební neschopnosti zaměstnavatele - 38 -
6. Zajištění náhrad v případě zániku zaměstnavatele bez právního nástupce - 41 -
7. Druhy náhrad (dosavadní česká právní úprava) - 43 -
7.1. <i>Obecná charakteristika</i> - 43 -
7.2. <i>Ztráta na výdělku</i> - 44 -
7.2.1. <i>Ztráta na výdělku po dobu pracovní neschopnosti</i> - 44 -

7.2.2. <i>Ztráta na výdělků po skončení pracovní neschopnosti</i> - 45 -
7.3. <i>Bolest a ztížení společenského uplatnění</i> - 47 -
7.4. <i>Účelně vynaložené náklady spojené s léčením</i> - 48 -
7.5. <i>Věcná škoda</i> - 50 -
7.6. <i>Druhy náhrad při úmrtí zaměstnance</i> - 51 -
7.6.1. <i>Náhrada účelně vynaložených nákladů spojených s léčením a náhrada přiměřených nákladů spojených s pohřbem</i> - 51 -
7.6.2. <i>Náhrada nákladů na výživu pozůstalým</i> - 52 -
7.6.3. <i>Jednorázové odškodnění pozůstalých</i> - 53 -
7.6.4. <i>Náhrada věcné škody</i> - 53 -
8. <i>Druhy dávek (porovnání polské právní úpravy a budoucí české právní úpravy)</i> - 54 -
8.1. <i>Obecná charakteristika</i> - 54 -
8.2. <i>Jednotlivé druhy dávek</i> - 56 -
8.2.1. <i>Podpora v nemoci vs. úrazový příplatek</i> - 56 -
8.2.2. <i>Dávka ve formě rehabilitace</i> - 57 -
8.2.3. <i>Vyrovňovací příspěvek</i> - 58 -
8.2.4. <i>Renty</i> - 59 -
8.2.5. <i>Dodatky</i> - 62 -
8.2.6. <i>Úhrada nákladů z oblasti stomatology, ochranného očkování a vybavení ortopedickými pomůckami vs. náhrada nákladů spojených s léčením a pohřbem</i> - 62 -
8.2.7. <i>Dávky ve formě odškodnění</i> - 63 -
8.2.8. <i>Bolestné a ztížení společenského uplatnění</i> - 66 -
8.2.9. <i>Náhrada věcné škody</i> - 66 -
9. <i>Závěr</i> - 67 -

1. Úvod

Odpovědnost zaměstnavatele za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání je jedním ze čtyř druhů odpovědnosti zaměstnavatele za škodu upravených zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění předpisů pozdějších (dále jen „ZP“). Umístění problematiky pracovních úrazů a nemocí z povolání v ZP je dosti netypické. Uvedenou problematiku nalézáme v části čtrnácté ZP, tj. v rámci přechodných a závěrečných ustanovení. Zákonodárce zvolil takovéto umístění z toho důvodu, že se počítá s účinností nového zákona č. 266/2006 Sb., o úrazovém pojištění zaměstnanců (dále jen „ZOÚPZ“), dle kterého se bude podle ustanovení § 365 ZP postupovat namísto ZP, ustanovení § 205d již zrušeného zákona č. 65/1965 Sb., zákoník práce, a vyhlášky Ministerstva financí č. 125/1993 Sb., kterou se stanoví sazby a podmínky zákonného pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání. ZOÚPZ přinese zásadní změny v oblasti odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání.

ZOÚPZ zavádí namísto stávajícího systému odškodňování pracovních úrazů či nemocí z povolání formou náhrady škody systém poskytování sociálních dávek z pojištění, jež bude součástí sociálního pojištění České republiky. Z toho důvodu, že se česká právní úprava má v dohledné době v předmětné problematice zásadně změnit, rozhodla jsem se ve své diplomové práci alespoň rámcově nastínit, jak systém úrazového pojištění funguje v jiné zemi a srovnat jej s dosavadní a budoucí českou právní úpravou. Pro ilustraci fungujícího systému úrazového pojištění jsem zvolila právní úpravu Polské republiky. Právní úpravu Polské republiky jsem zvolila z toho důvodu, že se jedná o stát, který má v oblasti předmětné problematiky propracovanější úpravu nežli Česká republika, a jde tedy o zemi, na jejímž právním řádu je možné demonstrovat fungující systém úrazového pojištění, a jednak z toho důvodu, že Česká republika a Polská republika mají k sobě z různých důvodů velmi blízko. Jednak je to podobná historie spojující tyto země. Dále skutečnost, že český a polský jazyk patří do stejné jazykové skupiny. Podobná je dále mentalita občanů obou států, stejně jako je podobné ekonomické zřízení České a Polské

republiky. Na základě uvedených hledisek jsem tedy pro srovnání české právní úpravy s jiným právním řádem zvolila právní úpravu Polské republiky.

V současné době hospodářské a finanční krize, která ovládla bezmála celý svět a mnoho společností ukončuje svou činnost, jsem do své diplomové práce zakomponovala i dvě kapitoly zabývající se jednak případem, kdy se zaměstnavatel stane platebně neschopným a jednak případem, kdy dojde k úplnému zániku zaměstnavatele, bez toho aniž by práva a povinnosti z pracovněprávních vztahů přešly na jiný subjekt. Pracovní úraz či nemoc z povolání jsou skutečnostmi, které často zasáhnou do života nikoli pouze zraněné či nemocné osoby, ale i do života ostatních členů rodiny, a poškozená osoba se s následky zranění či onemocnění často musí potýkat po celý zbytek svého života. Je velice důležité, aby k uspokojení dotčených osob došlo i poté, co zaměstnavatel není platebně schopný či zanikne bez přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů na jiný subjekt. V sedmé a osmé kapitole tedy uvádím jakým způsobem dojde v uvedených nežádoucích situacích k uspokojení poškozených osob.


[…]

zdraví pracovním úrazem nebo nemocí z povolání“, a ztížením společenského uplatnění pak ZOÚPZ rozumí „nepříznivý vliv poškození zdraví pracovním úrazem nebo nemocí z povolání a jeho následků, které jsou trvalého rázu, na sociální uplatnění zaměstnance, zejména na uspokojování jeho životních, pracovních, vzdělávacích a sociálních potřeb.“ Bolestné a příspěvek za ztížení společenského uplatnění jsou dávkami, které mají být poskytovány jednorázově (mohou však být poskytnuty i opakovaně), a to na základě bodového ohodnocení, které určí lékař.

8.2.9. Náhrada věcné škody

Na závěr uvedeného srovnávání dávek a náhrad poskytovaných v současné době v České republice a v Polské republice, a dávek, které mají být poskytovány v budoucnu podle ZOÚPZ, je vhodné uvést, že s náhradou věcné škody se v polském právním řádu setkáme (viz bod 8.1.), v dosavadní české právní úpravě taktéž (viz bod 7.5.), v úrazovém pojištění nikoliv.

9. Závěr

Odpovědnost zaměstnavatele za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání je odpovědností objektivní, tzn. že zaměstnavatel odpovídá za způsobenou škodu i v případě, kdy žádnou povinnost neporušil. Charakteristickým znakem této odpovědnosti je skutečnost, že nastupuje pouze tehdy, kdy ke škodě došlo při plnění pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti s ním.

V současné době je vyplácení náhrad poskytovaných na základě ZP v případě odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovním úrazu či nemoci z povolání (jsou jimi pro poškozeného zaměstnance: náhrada za ztrátu na výdělku, za bolest a ztížení společenského uplatnění, za účelně vynaložené náklady spojené s léčením a za věcnou škodu, a pro pozůstalé osoby v případě smrti zaměstnance jsou jimi: náhrada účelně vynaložených nákladů spojených s léčením zaměstnance, náhrada přiměřených nákladů spojených s pohřbem, náhrada nákladů na výživu pozůstalých, jednorázové odškodnění pozůstalých a náhrada věcné škody) zajišťováno prostřednictvím institutu zákonného pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání.

System poskytování náhrad má však být v blízké budoucnosti nahrazen systémem dávek, který bude součástí systému sociálního zabezpečení České republiky. K této změně má dojít prostřednictvím ZOÚPZ. Dle ZOÚPZ mají být v budoucnu poskytovány následující dávky: úrazový příplatek, úrazové vyrovnání, úrazová renta, bolestné, příspěvek za ztížení společenského uplatnění, náhrada nákladů spojených s léčením, náhrada nákladů spojených s pohřbem, jednorázový příspěvek pozůstalému, úrazová renta pozůstalého a fakultativně věcná dávka ve formě rehabilitace.

ZOÚPZ má zejména přispět ke zdůraznění prevence v oblasti pracovních úrazů a nemocí z povolání, také k tomu, aby poškození zaměstnanci byli více motivováni k návratu do práce. Dalším pozitivem je bezesporu i to, že zaměstnavatelé budou motivováni

ekonomickými nástroji ke snižování počtu a závažnosti pracovních úrazů a nemocí z povolání na pracovišti.

Účinnost ZOÚPZ je však doposud odkládána, ukáže tedy teprve čas, kdy se dle tohoto zákona začne postupovat a jaké přinese výsledky.

Závěrem lze uvést, že odpovědnost zaměstnavatele za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání je tématem, který překračuje oblast pracovního práva. Souvislosti nalézáme jednak v normách práva občanského, práva sociálního zabezpečení a dokonce je můžeme najít i v normách práva trestního (vedle odpovědnosti pracovněprávní mohou být v některých případech splněny podmínky pro vznik i odpovědnosti trestněprávní). Problematika pracovních úrazů a nemocí z povolání je problematikou velice citlivou. Při takových událostech jakými jsou pracovní úraz či nemoc z povolání dochází k závažným zásahům do lidské integrity a život poškozené osoby může být doživotně změněn. K uspokojení poškozených osob, popř. pozůstalých osob, by mělo dojít za každých okolností, tedy i v případě takových nepříznivých situací jakými jsou např. platební neschopnost zaměstnavatele či zánik zaměstnavatele bez právního nástupce. Otázky spojené s odpovědností zaměstnavatele za škodu při pracovních úrazech a nemocích z povolání by měly být neustále diskutovány, což by mělo vést k lepší a propracovanější právní úpravě.

Seznam použitých zkratk

ASPI Automatizovaný Systém Právních Informací
Dz. U. Dziennik Ustaw
IZ Insolvenční zákon
KP Kodeks Pracy
OSŘ Občanský soudní řád
OZ Občanský zákoník
Sb. Sbírka zákonů
SJ Soudní judikatura
SRNS Soubor rozhodnutí Nejvyššího soudu
S IV Nejvyšší soud ČSSR, Nejvyšší soud ČSR a Nejvyšší soud SSR o občanském soudním řízení a o řízení před státním notářstvím (Sborník stanovisek, zpráv o rozhodování soudů a soudních rozhodnutí Nejvyšších soudů ČSSR, ČSR a SSR)
R Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek
UER Ustawa o emeryturach a rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych
US Ustawa o systemie ubezpieczeń społecznych
UW Ustawa o zabezpieczeniu społecznym z tytułu wypadków przy pracy i chorób zawodowych
ZKV Zákon o konkursu a vyrovnání
ZP Zákoník práce
ZOÚPZ Zákon o úrazovém pojištění zaměstnanců
ZUS Zakład Ubezpieczeń Społecznych
