Posudek vedoucího diplomové práce diplomantky Beaty Hermanové na téma „Odpovědnost za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání“

Posuzovaná diplomová práce byla odevzdána 26.11.2009. Je zpracována na celkem 74 stranách, z nichž každá je formátována na 2490 znaků, přičemž na 1 straně je seznam použitých zkratk, na 2 stranách seznam použité literatury a pramenů a na 2 stranách resumé v anglickém jazyce. Vlastní práce je člena do úvodu, sedmi kapitol (vlastnímu výkladu problematiky jsou věnovány všechny kapitoly s výjimkou kapitoly 2. věnované obecnému výkladu odpovědnosti zaměstnavatele za škodu) a závěru.

Vybrané téma „odpovědnost za škodu v soudní judikatuře“ je častým tématem odborných publikací, diplomové práce se mu věnují daleko méně. Jde o téma značně rozsáhlé, které není dobře možné zpracovat v jediné práci v celé šíři. Má rozměr nejen právní, ale též sociální či sociálně právní, a postižení všech souvislostí vyžaduje u každého autora značnou erudici. Každou práci, která se podnětným a aktuálním způsobem věnuje odpovědnosti za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání, je třeba považovat za přínosnou.

Téma „odpovědnost za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání“ patří v pracovním právu k odborně nejnáročnějším. Vyžaduje rozsáhlé znalosti pracovního práva a velmi podrobné studium rozsáhlé judikatury, kontinuálně budované po desetiletí.

Uvedená náročnost tématu se samozřejmě projevila také v posuzované diplomové práci. Diplomantka se nevěnuje problematice odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání v plném rozsahu. Zdůrazňuje podmínky vzniku odpovědnosti za škodu, podnětně se věnuje zajištění poskytování náhrady škodu při platební neschopnosti zaměstnavatele a problematice zákonného pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu. Na druhé straně má výklad o druzích náhrad výklad jen popisnou povahu, vystihující jen jejich základní charakteristiku. Zajímavé a podnětné je srovnání s právní úpravou v Polsku, i když má více popisný charakter a méně analytických úvah. Judikatura je zpracována jen v omezeném rozsahu a spíše nahodile. Způsob a metody zpracování literatury a judikatury odpovídají obvyklé úrovni diplomových prací věnujících se obdobným tématům.

Posuzovaná diplomová práce splnila svůj cíl. Přestože nepostihuje - a sni dobře postihovat nemůže - problematiku v plné šíři, instituty odpovědnosti za škodu, kterým se diplomantka věnuje, mají potřebnou hloubku a zajímavé postřehy, někdy zpracovává i méně známou judikaturu. Obzvláštní ocenění zaslouží poměrně zdařilý exkurs do insolvenčního práva a znalosti zcela aktuální judikatury v tomto směru. Celkové vyznění práce působí sympaticky a výklad obsahuje všechny nejpodstatnější údaje, které lze ve zvoleném tématu očekávat.

Samostatnost zpracování zvoleného tématu se projevuje ve výběru otázek, na něž se výklad soustřeďuje, a ve zdůrazňování poznatků, které nejsou všeobecně známy a které zasluhují vyzdvižení. Výklad polské právní úpravy v podané šíři není v podobných pracích obvyklý a zaslouží ocenění.

Diplomová práce je členěna logicky v na sebe navazujících kapitolách, vlastnímu tématu je věnována značná (převážná) část výkladu. Systematika práce svědčí o promyšleném přístupu diplomantky ke zvolenému tématu a nelze k ní mít připomínky.

Práce s literaturou a judikaturou svědčí o znalostech diplomantky u těchto pramenů, i když znalost literatury vykazuje větší hloubku, než je tomu u judikatury. Úrovní práce by jistě prospělo zapracování judikatury v širším rozsahu.

Z hlediska „hloubky zpracování tématu“ vykazuje diplomová práce postižení potřebných souvislostí. Rozsah práce ovšem vedl k tomu, že zejména otázky jednotlivých náhrad zůstaly jen v jednoduché popisné rovině.

Úprava práce a jazyková úroveň je na dobré úrovni.

Diplomovou práci doporučuji ji k obhajobě s tím, že ji předběžně hodnotím jako „velmi dobrou“. Při obhajobě by se diplomantka měla zaměřit zejména na tyto otázky:

- 1) zákonné pojištění odpovědnosti za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání,
- 2) změna poměrů na straně zaměstnance.

V Praze dne 17. prosince 2009

JUDr. Ljubomír Drápal
vedoucí diplomové práce